
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
Città Metropolitana di Messina 

 

-AREA CONTABILE - 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 191 Reg. Gen.  

Data 14.05.2019 

N.18   Reg part. 

Data 13.05.2019 

 
OGGETTO: Atti prodotti dal sistema informativo: autorizzazione alla sostituzione della 
firma autografa del Funzionario Responsabile dei Tributi con la stampa meccanografica 
del nominativo – ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 e dell’art.1 comma 87 Legge 
549/95. 

 
IL RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI 

 
di cui all’art.5 della legge regionale 30 Aprile 1991, n. 10, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge,                      

      P R O P O N E 

l’adozione della presente proposta di determinazione di cui all’oggetto. 

 

VISTA: 
  - la Determinazione Sindacale n. 02 del 10.01.2019 con la quale la  sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dei  Tributi Comunali: ICI-IUC (IMU – TASI – TARI) TARSU – TARES – COSAP – Imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche Affissioni; 
 
- la determinazione sindacale n. 18 del 29.03.2019 di integrazione per il Servizio del civico acquedotto; 
 
RILEVATO che con le medesime determinazioni sono state attribuite alla scrivente le funzioni ed i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi comunali, ivi compresa la sottoscrizione 
delle richieste, gli avvisi di accertamento ed ogni provvedimento necessario all’acquisizione dell’entrata, 
nonché sanzionatoria, il visto di esecutività sui ruoli e la predisposizione dei  rimborsi;  
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 39 del 12.2.1993 avente ad oggetto: Norme in materia di sistemi informativi 
automatizzati delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento all’art. 3, che prevede la 
possibilità della sostituzione della firma autografa con l’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 87, della legge 28.12.1995 n. 549, “ Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica” che prevede: “… La firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi 
regionali e locali sugli atti di liquidazione ed accertamento è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi 
automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonché la 
fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito provvedimento di livello dirigenziale…”; 
 
CONSIDERATO: 
- che nell’ambito delle attività dell’Ufficio Tributi deve essere prodotta una notevole mole di atti elaborati 
mediante gli specifici applicativi e/o sistemi informatici automatizzati in uso; 
 
- che l’adozione della firma a stampa rende più celere, economica, efficiente ed efficace l’azione 
amministrativa  tenuto conto dell’elevato numero di atti impositivi da emanarsi; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTE le norme vigenti in materia; 

 
 Per i motivi suesposti, 

P R O P O N E 



 
1) Di autorizzare, per gli atti prodotti dai sistemi informativi automatizzati in adozione la sostituzione della 
firma autografa con l’indicazione e stampa, in calce o a margine degli atti stessi, del nominativo del 
Funzionario Responsabile, come segue: “ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE – Rag.Maria Carmela 
Pedalina”. 
 
2) Di indicare gli estremi del presente provvedimento, negli atti su cui verrà scritta l’indicazione a stampa del 
nominativo del Funzionario Responsabile; 
 
3) Di dare atto che l’autorizzazione si intende automaticamente confermata anche nell’ipotesi di adozione di software 
e/o applicativi differenti, in sostituzione od aggiunta di quelli ad oggi in uso; 
 
4) La presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi  
 
Floresta, 13.05.2019       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                   Tributi  
                                           F.to Maria Carmela Pedalina- 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 05 del 18.01.2019 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile con funzioni dirigenziali dell’Area Economico/Finanziaria; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del superiore provvedimento proposto; 
 

 D E T E R M I N A 
 

Di approvare ed adottare la superiore  proposta di determinazione a firma del Responsabile dei tributi 
comunali che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Floresta, 13.05.2019       
 
 
          Il Responsabile  
         dell’Area Econimico/ Finanziaria
                      F.to- Rag. Antonina Casella- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 dicembre 1991, 
n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di € ______con  imputazione della stessa all’intervento/interventi  in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  
 
 
 Floresta  
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                      
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 360 
 
Dal 19.05.2019 al 03.06.2019 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Responsabile della Pubblicazione 
_____________________________ 
 
 

 
 

 


